UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De antiocho epiphane. ca. xj.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia libri

comedit carnes, et de corijs fecit lora: et seminauit terrā.

Incidentia.

Et tpe enim tarētini a Catone questore romā trāslatus est. parco sumptu pient, et vni ancille misterio Quadrāginta ferme milia galloz a romanis cesa sunt. Apud rhoduz collosus magnus terremotu corruit

Imago maria erat mire magnitudis vt sagitta ad sumū dirigi nō valeret, et caput eius tāte magnitudinis q̄ cape poterat, xxx. choros grant, et in inferiori parte in pedibz apertura erat vñ poterat hō intrare et ascendere in caput.

De philopatre. Caplm. ix.

Est euergetem

regnavit fili' et Prolome' philopater. Post quē prolomeus epiphanes. Post quē Prolome' philometoz quē vicit rex syrie antioch' magn' et indeā sibi s'ingavit. Pontifex iudeoz fuit ontas magn' simonis fili' ad quē ad reparandū fed' quod legi fuisse inter abraam et maiores suos. lacedemonioz rex art' legatos misit Porro antioch' rex tributa. vij. anni et ministrorū templū q̄ phladelph' relaxaverat a iudeis revocavit Qui dū finitimas regiones supra modū infestaret. delata est res a d' romanos Et missi sunt ad eū scipio nātica et scipio african' et ab infestatiōe sub religiōe iurisiurādi amonerūt eū. Insup tulerūt ab eo obsidē filiū eius seleucū primogenitū quē volēs recipere ab eis tradidit p' eo filiū minozē natū antiochū epiphane' tra q̄ esset obses ppetu' id est. nō reditū. ppter eiusdē antiochi sculciam. Descendit ontas in egyptū ad Prolomeū epiphane' sicut supra dictū est. et occisus est in perside. antioch' in phano nancee. et mēbratim eiecit a sacerdotibz. Qui in dolo promiserāt et thesauros. et cū paucis induxerūt eum in adytum

De seleuco. Caplm. x.

Est antiochuz

magnū regnavit in syria fili' et maior seleuc' pessim'. sed iners Pontifex iudeoz fuit ontas. Nā ontas transiit in egyptū. filius eius simon sedit pro eo. Qui successit filius eius ontas. Sub B

missit seleucus nunciū beliodoz in hierusalē ad spoliandū cōmune erarium tēpli. Quogressu in templū surrexerunt duo iuvenes d' No vsaa sed donalacubulis et occiderunt ria in vltus tēpli. eū. Videt nū ioseph' velle angelos fuisse in similitudine hominū In scdo machabeoz libro legit. qz apparuit terribilis sessor equi et conculcabat eū et confrac' est. et mut' fact' s' non mortu'. et duo iuvenes decori flagellabāt eū Timensqz ontas indignatiōez seleuci orabat ad dñm p' defuncto et resurrexit. Qui rediēs ad regē ait. Si habuerit dñs me' aliquos quozū s'itae sanguine. mittat eos in hierusalē vt spoliēt templum.

Incidentia.

Et tempore aristobolus natione iudeus peripatericus philosophus scripsit cōmentarios explanatiōnū in moysem Prolomeo philometoz

De antiocho epiphane. Ca. xi.

Adiens autē

antioch' epiphanes q̄ romē obses erat p' pte piez mortuū selēs' fr̄is inertā. de regno syrie habēdo p' sumens. clā romā egressus est. Licet quidā tradūt eū sub p̄nuētia senatorū rediisse. Reuersusqz in syriā benignū se oibz et munificū exposuit. Strenuus erat i agēdis. et acer in hostes Un' et a p̄lo p̄gnominat' est epiphanes qd sonat illustris. Et mortuo fr̄e regnavit p' eo. Tūc iniquitatē sibi insitā apuit. quā p' regno obtinēdo palliauerat. Tūc surrexerūt in hierusalē filij belial. introducētes ritū gētiū. et petierūt ab antiocho vt faceret i hierusalē ephēbiā. i. lupanar ephēboz. et qz hierosolymite scriberēt antiochenū gymnasiū quibz dogmatizabāt de ritū gētilitat'. Et fecerūt sibi p̄putia. i. nō circūcidēbāt parulos suos. vel qz ritū p̄putatoz viuebāt. Quidā tamē volūt. qz quedā velamia fecerūt circūcisioni sue vt in denudatione grec' appareat dissiles. Causa hō hui' flagitij hec fuit. Quas sine liberis duos habuit fratres. iesus et ontas et ioannem. q̄ cōtendebāt de pontificatu. et vt placerēt antiocho declinaverūt ad ritus gētiū. adeo vt etiā noia gētiū sibi iminerēt. Et iesus dicit' est iason. vel ontas. i. iohannes p̄o menclaus. Quos plures essent qz

Machabeorum. I.

lasone supplicavit antiocho de faciendo gymnasio in hierlm. Et audierunt eum viri pessimi culpabiles in cibo et viciolatione sabbati et huiusmodi. Postea antiochus amouit lasone et eleuauit menelaum. Qui secutus est omnia in antiochia. Hic cum vidisset fratrum de secederat ad regem. si posset mutare animu regis. Quod cum nequere sedebat in antiochia in asilo. Et veniens post eum menelaus suauiter adronico ut occideret oniam. Qui euocatis cum de asilo occidit eum. Et fratres pro morte iusti andronici erunt purpura et flagellati pro ciuitate in eodem loco fecit interfici ubi ille occiderat oniam. Porro antiochus cum percussisset egyptum in dolo ascendit in hierlm. et pro diuisione. i. dissensione ciuium ad libertatem fecit in ea. et percussit multos in hierlm. et lugebat ois terra. Cum redisset in egyptum. et esset repulsus per nuncios romanorum post biennium rediit in hierusalem in furore. Et aperuerunt ei portas fauencas sibi. Et iterum eorum traria sentientes. et exprobrauit templum menelao ductore. tollens vasa et lucernas mesam et sacrarium. et vnam auream. A velis quibus non abstinuit. Et posuit in templo idolum iouis olympici vel hospitalis vel pegrini. Oblatos moysaicas fieri prohibuit. altare cremum amouens. et carne suilla edere et idolo imolare coegit iudeos. arcemque munivit in ciuitate dauid. in qua posuit presidium macedonum quibus iudeis erant in oibus inhumant. Nam quoscumque circumcidisse filios suos repperissent suspensum debant et pueros ad colla eorum. Videntes autem samarite iudeos hec pati de consuetudine naturae suae non esse cognatos iudeorum fatebantur. et quod haecenus predicauerant. templum super garizim deesse maxime negauerunt. scribentes antiocho in huiusmodi. Deo epiphani relatio a sicut miris sidoniorum. Maiores nostri pro pestibus quandoque substitutione sabbatorum secuti sunt. edles

Dicit aug. quod ignis sacrificij quod per litteras nos babilonice capituitatis sibi aqua vi perat extinctus est antiocho vendente sacerdotium lasoni.

In secundo tunc machabeorum libro dicitur solus iasus fuisse frater onie et menelaus frater eius iusda simonem quod iusdaes onie persuasit se leuco dicitur promuni erario spoliando de quo supra dictum est.

Infra hunc biennium ubi sunt in hierusalem in aere percussit equitum quadraginta diebus.

ficantes in garizim templum sine numme veniunt quod iudices vestri ad nos et similia iudeis nobis inferunt. dum ab initio sidones esse noscamur. Cohibe iudices tuos ab afflictione nostra et templum super garizim in nomine greci iouis vel ancuris. id est hospitalis petimus dedicari. Et adiudicauit antiochus facere petitionem eorum.

Sequitur tituli capitulorum in historia Machabeorum. Libri. I.

De machabeis.	ca. i.
De preliis iude machabeis.	ca. ii.
De purificatione templi.	ca. iii.
De preliis iude.	ca. iiii.
De morte antiochi eupatoris in iudea.	ca. v.
De demetrio et nicanore.	ca. vi.
De federe iudeorum cum romanis.	ca. vii.
De morte iude.	ca. viii.
De ionatha.	ca. ix.
De alexandro.	ca. x.
De demetrio cretensi.	ca. xi.
De antiocho adolescente.	ca. xii.
De simone.	ca. xiii.
De antiocho demetrii filio.	ca. xiiii.
De morte simonis.	ca. xv.
Incipit historia libri machabeorum.	Ca. i.

Inc multi

iudeorum sponte quod timore regis iussa secuti sunt. pro batti pro patrijs legibus adheserunt. Erat autem vir de modum modico iudee vico sacerdos nomine mathathias filius iohannis filij simonis filij asamonei. et vice ioachi. i. vnius illorum. et dicitur elegit. et in eundem modum dicitur et zacharias et vice abla. Erantque et filij eius quod. Joanes. Simo. Judas. Eleazar. Ionathas. et quosque suo cognomine celebant. Sed sufficit dicitur iuda dicere. quod dicebat machabeus. Hic videtes mala iduti ciliis placent. Et venerunt emissarii directi a rege in modum. statuentes idola in loco quibus cogeret iudeos imolare. Et dixerunt mathathie. Princeps es in ciuitate hac. et pro iussa regis imple. Qui clamauit. Et si oes obediant regi. ego et filij mei et fratres mei obedire legi dei celli. Non sacrificabim. Tunc quidam ex iudeis imolauit in medio. Et surgens mathathias cum suis trucidauit eum super aram et nuncios regis iterum aram quibus depones clamauit. Qui dei est sequatur me. Et cum ois tribu sua abiit in solis